
Raporti i Audituesit te Pavarur 

Orejtuar: 

a) Kom,sionit Qendror te ZgJedhjeve 

b) Kryetant dhe Anetareve te Departamentit te Finances te Part,se e DJathte Demokrat1ke e 

Shqipense 

Raporti mbi Auditimin e Raporttt Fmanciar v.1etor 2023 

Refuz1m1 i Opimonit 

Neu angazhuam per te audituar raportin financiar vjetor te Partise e Djathti Demokratike e Shqipirise, 

te cilat perfsh1Jne aktivet dhe detynmet me 31 OhJetor 2023, te ardhurat dhe shpenz,met per vitm qe 

perfundon ne ate date, dhe shenimet shpjeguese te raportit financiar. 

Ne nuk shprehim nje opImon mbi raportin fmanciar Per shkak te rendesise se ~eshtJeve te pershkruara ne 

seksionm Baza pir Refuzimin e Opinionit te raportit tone, nuk kemi mundur te sIgur0Jme prova te 

mjaftueshme dhe te pershtatshme per te formuar nje baze per nJe opinion aud1t1mi 

Baza per Refuzin1in e Opintonrt 

Ne nuk mundem t! siguronim prova te mjaftueshme dhe te pershtatshme per shkak te arsyeve te 

meposhtme. 

• Nuk mundem te vendosn,m kontakt me menaxhmenttn, dhe per rrJedhoJe, nuk arntem te kryenrm 

procedurat e nevoJshme te aud1t1m1t per te formuar nje opinion mbi raportm financiar 

Me c1lesme e Audituesit Ligjor te emeruar me vendim nr. 56 date 28 6 2024 "Perzgjedhjen e 

Eksperteve Kontabel te Licensuar (Aud1tues Ligjor) per Audit,mrn e Fondeve te Perfituara dhe te 

Shpenzuara nga Partite Politike per Vitin Kalendank 2023," per reahz1min e m1s1onit kemi kryer 

procedurat e meposhtme· 

Pas nenshkrim1t te Kontrates nr 2230 prot date 27/07/2024 ltdhur me Kom1s1onin Qendror te 

Zgjedhjeve (KQZ) per aud1t1min e fondeve te perfituara dhe shpenzuara nga Partite pol,tike per vitin 

kalendank 2023, derguam nJoftim Subjektit "Partia e Djathte Demokratike e ShqiperisEf, ne adresen 

e percaktuar ne kontraten e auditimit ~r Subjektin, nepermjet sherbimit postar me nu mer 1060 

date 30/07/2024, ku e vendosim ne dijeni Partine e Djathte Demokrat1ke e Shqipense 

a) Kontraten e sherbim1t me nr 2230 prot date 27/07/2024; 
b) detyrat e audituesit ligjor ne kete angazhim aud1timi; 

c) Kerkohet berja e mundur per percaktimin e nje dite dhe oran kohor per paraqItJen e aud1tues1t 

ligjor ne seline e Part1se ku dote diskutojme obJekt,vat dhe planm e aud1t1m1t 

d) Afatet l19jore dhe kontraktuale per mbanmin e m1sionit aud1t1mit 

e) Kerkohen te dergohen te dhenat e kontakt1t te personit pergJegJes nga departament1 1 

finances me te cilin do te bashkepunojme 91ate procesit te aud1timit, duke perfshIre emnn, 
mb1emrin, adresen e email-it dhe numrin e telefonit. 

Ne date 02/08/2024 nga ana e sherb1m1t postar njoftohemi per mosdorezrm te postes per arsye 
mos gJetjes se adreses (bashkengJitur nJoft1m1 dhe zarf, , kthyer) 

Me teJ, me date 09/08/2024, kemi nJoftuar KQZ nepermJet email, ku e veme ne dtJeni se Pasta ka 



I 
"' 

kthyer pergjigje se adresa e Sub~ektit eshte e pamjaftueshme dhe i kerkojme nese mund te na 

vendosin ne dispozicion informac,one shtese per te kontaktuar Partine si adresa email ose numra 

telefoni te Kryetarit ose personit te finances. Nuk kemi arritur te marrim nje pergjigje me te dhena 

te tjera qe mund te r,dihmonin kontaktimin me Partine. 

• Si pasoje, nuk mundem te sigurojme prova mbi ceshtje kritike, te tilla si ekzistenca, plotesia dhe 

vleresimi i aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve neto me 31 Dhjetor 2023, dhe as nuk mundem te 

verifikonim saktesine e transaksioneve dhe balancave. 

Per shkak te ketyre kufizimeve, nuk ishim ne gjendje te formonim nje opinion. 

Pergjegjesite e drejtimit ne lidhje me raportin financiar 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te raportit financiar vjetor ne perputhje me 

SKK-te dhe per ato kontrolle te brendshme qe drejtimi i gjykon te nevojshme per te bere te mundur 

pergatitjen e raportit financiar qe nuk permban anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit. 

Ata qe jane te ngarkuar me qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te 

Subjektit. 

Pergjegjesite e audituesit per auditimin e raportit financiar vjetor 

Pergjegjesia jone eshte te kryejme nje auditim te raportit financiar te subjektit ne perputhje me Standardet 

Nderkombetare te Auditimit (ISA) dhe te leshojme nje raport auditimi. Megjithate, per shkak te ~shtjeve te 

pershkruara ne seksionin Baza per Refuzimin e Opinionit, ne nuk ishim ne gjendje te sigurojme prova te 

mjaftueshme dhe te pershtatshme per te formuar nje baze per nje opinion auditimi. 

Ne jemi te pavarur nga Subjekti ne perputhje me Kodin e Etikes per Profesionin e Kontabilistit (qe perfshin 

edhe Standardet Nderkombetare te Pavaresise) te Bordit te Standardeve Nderkombetare te Etikes per 

Kontabilistet ("kodi i BSNEK"). Ne kemi permbushur pergjegjesite e tjera etike ne perputhje me kodin e 

BSNEK-se. 

~ -- -··--. . -- - ·-·---... 

Auditues Lig' ,._ ?~ r.; /J l~.,-s· 

lrisQIR~A f''tt, ·~~ 
~~ '-t s \.Wf::X 

~.\)\)\\~;1)\) 3\) \, 
04 \!\ t.' ,) 

Tirane, Shqiperi 

KEI Auditing & Consulting 

Mobile: +355 689055228 

Email: iris.qiriaqi@keiauditing.com 

Rruga Skender Luarasi, 1 floor, Tirana, Albania 

www.keiauditing.com 
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